

Mordet på Darlan vil ikke stoppe De forente staters røverpolitikk.

Berlin, 28. desbr. (NTB) På grunn av julehelgen har den tyske presse ikke hatt høve til å ta stilling til mordet på Darlan før i dag. Avisene framhever at mordet verden over ble ansett som Storbritannias verk straks det ble kjent. Det framheves i denne forbindelse at det politiske mord alltid har hørt med til det britiske regjeringssystem.

Völkischer Beobachter skriver at Darlan var særlig forhatt i Storbritannia fordi han høsten 1940 slo tilbake de Gaulles overfall på Dakar, hvor også briterne ble tilføyet et stort nederlag. Den britisk-fiendtlige Darlan utleverte Algerie til amerikanerne etter en kort skinnkamp. Videre fikk han generalguvernør Boisson til å utlevere Dakar til De forente stater. Dette forre-

STOR BESTYRTELSE I NORD-AFRIKA.

Lisboa, 28. desbr. (NTB) Mordet på Darlan har framkalt stor bestyrtelse blant befolkningen, selv om han stort sett ikke nøy noen særlig sympati, heter det i meldinger som er innløpet fra Nord-Afrika. Selv i Alger snakker alle om at det dreier seg om en vel forberedt aksjon fra Secret Services side.

Det meldes videre at man på britisk hold i den siste tiden stadig hadde framsatt tilbud til Darlan, for at han skulle gi avkall på den posisjon som han selv hadde skaffet seg. Da han imidlertid avslo ethvert tilbud, så Secret Service mordet som den eneste utveg. For å rettferdiggjøre udåden, hevder man nå at Darlan organiserte den sabotasjen som gjør seg mer og mer merkbar i Nord-Afrika, og som er skyld i at frammarsjen mot Tunis og Biserte gikk så langsomt og at tyskerne kunne kaste inn store forsterkninger i Tunis.

deriet mot Frankrike og Europa har også rammet Storbritannia på et følelig sted da man i England slett ikke var uvitende om at amerikanerne var kommet til Nord-Afrika for å sette seg fast der for alltid. Den gjengklang dette mordet har fått i Storbritannia viser ikke bare hvor kynisk britene er innstilt, men også at de lenge har regnet med en slik vending. Avisen betegner det som tvilsomt om de forhåpninger som mordet har vakt i Storbritannia også vil vise seg å holde stikk. De Forente Staters rov-politikk vil nemlig ikke bli slutt for det om en av statenes håndlangere forsvinner. Striden mellom de to okkupasjonsmaktene i Nord-Afrika fortsetter derfor som før.

Berliner Lokalanzeiger understreker at de britiske og amerikanske vurderinger av mordet avviker sterkt fra hinannen. Britene ser en fordel i det, mens amerikanerne ser det som en svekkelse av sin posisjon. Hvis man nøkternt vurderer hendinene, så vil man klart innse at det politiske mord, som så ofte blir brukt av de vestlige demokratier, denne gang retter seg mot de to demokratier selv. For det faktum at spenningen mellom de to land forsøkes løst med et politisk mord uten hensyn til den militære situasjon, viser en slik intens trivalitet at det bare kan være oppmuntrende for aksjemaktene.

Den tyske presse ser i general Girauds utnevnelse til admiral Darlans etterfølger et nytt bevis på at det spente forhold mellom britene og amerikanerne har tilspisset seg ytterligere, da britenes eksponent, de Gaulle på nytt er blitt forbigått.

Admiral Darlans opptreden i Nord-Afrika skapte en alvorlig konflikt mellom De Forente Stater og Storbritannia, skriver de portugisiske aviser. Darlan gjorde amerikanerne verdifulle tjenester og var et amerikansk trumfess i rivaliseringen med britene.

Det er betegnende at avisene understreker at mordet blir skarpt fordømt i Washington mens man på offisielt britisk hold viser en påfallende tilbakeholdenhet.

ER TILFREDS.

Stockholm, 28. desbr.

Fra NTB.s korrespondent. I politiske kretser i London erklærer man at Darlans død har løst Storbritannias mest akutte politiske problem på en praktisk måte, meldes til Aftonbladet. Uttalelsen styrker unektelig mistanken om et britisk komplott bak mordet. I kretser som står de Gaulle nær, uttrykker man heller ikke noen beklagelse over drapet på Darlan. «Han bad om det», sier en kynisk i disse kretser. Som kjent er morderens identitet enno ikke avslørt. For å øke mystikken ytterligere, har en fått høre to navn på morderen. I det ene tilfellet sies han å hete Morand, i det andre tilfellet Ferman.

Aftonbladet skriver i en redaksjonell artikkel om mordet:

Av grunner som vi ikke kjenner, søker en å hemmeligholde enhver opplysning som kan gi klarhet om attentatmannens opprinnelse, et ser ut til at en ønsker tilfellet Darlan glemt så hurtig som mulig. Vi tviler på at det vil lykkes. Ettervirkningene av skuddet i Alger kommer sikkert til å bli merket, og det ikke bare i Nord-Afrika.

FORREDER FØLGER FORREDER.

Le Matin kommenterer i dag utnevnelsen av Giraud til Darlans etterfølger og skriver at den ene forreder følger den andre.

Andre aviser uttrykker sin forbauselse over at Darlans morder ble henrettet så hurtig. De ser i det et bevis for at både Storbritannia og De Forente Stater legger vekt på at sannheten ikke kommer for en dag. Den militære og politiske situasjon forblir likevel like uklar som før. Le Cri du Peuple skriver at Storbritannia og De Forente Stater vil dysse ned hele affæren, så de kan fortsette kampen seg i mellom bak kulissene.

09504

FIENDTLIGE angrep på Sicilia-frontens midtavsnitt er slått tilbake.

KONDOLANSETELEGRAMMENE til paven i anledning bombardementet av Roma fortsetter å strømme inn.

DEN tyske strategi på østfronten har vist seg å være fiendens masse-taktikk overlegen.

TO MANN ble forbrent under en brann i et oljerenseri i Oslo igår. Skaden på renseriet ble ikke særlig stor.

«TIMES» er skuffet over bolsjevikernes framstøt mot Orel og finner tapene «grusomt høye».

JAPANERNE har rettet voldsomme angrep på amerikanske flyplasser i Kina.

DEN svenske nøytralitet skal opprettholdes uttalte statsminister Hansson på et møte søndag.

DEN spanske regjering har vært sammenkalt til ekstraordinært møte.

En av historiens største forbrytelser.

Finnsk jurist om inntrykkene fra Vinniza.

Helsinki, 26. juli.

(NTB) Forfatteren av den finske strafferett, Salmiala, som også er medlem av den finske riksdag, er nettopp vendt tilbake til Helsinki etter å ha besøkt massegravene ved Vinniza.

Han uttaler at mordene i Vinniza hører til historiens største forbrytelser og avslører bolsjevismen. Det var rystende å se hvorledes tusener og atter tusener av ukrainske kvinner lette etter sine pårørende, hvorledes de gikk fra den ene graven til den andre og brøt ut i hysterisk gråt når de gjenkjente likenes klær. Det var som om hjertet snørte seg sammen. Man må bare håpe at hele verden no vil forstå den bolsjevikiske fare.

Englands kullproduksjon lavere enn noen gang under krigen.

Stockholm, 26. juli.

(Fra NTB.s korrespondent). Fra London meldes at den engelske kullproduksjon no er lavere enn noengang tidligere under krigen. Under den fire ukers periode som sluttet 10. juli var produksjonen gjennomsnittlig 3.5 mill. tonn pr. uke. Det betyr en stor minskning fra forrige måned, og sammenliknet med samme periode i fjor, en nedgang på over fire hundre tusen tonn.

Den nye ministerliste offentliggjort.

Roma, 26. juli.

(NTB fra Agenzia Stefani) Konge og keiser Victor Emanuel 3. har etter forslag av regjeringssjef, marskalk Badoglio, utnevnt følgende ministre:

Utenriksminister: ambassadør Raffaele Guariglia. Krigsminister: understatsskretær i krigsdepartementet, general Antonio Sorice. Marineminister: kontreadmiral Raffaele de Courten. Luftfartsminister: general Renato Sandalli. Innenriksminister: prefekt Bruno Fornaciari. Kulturminister: tidligere sjef for departementets kontor for utendandspressen, ambassadør Guido Rocco. Minister for italiensk Afrika: general, senator Melchiane Gabba. Justisminister: justisråd Gaetano Azzariti. Finansminister: ekspedisjonssjef, senator Domenico Bartolini. Undervisningsminister: dr. Leonardo Severi. Minister for offentlige arbeider: ekspedisjonssjef dr. Domenico Romano. Minister for land- og skogbruk: senator prof. Alessandro Brizzi. Kommunikasjonsminister: general Federico Amoroso. Korporasjonsminister: dr. Leopoldo Piccardi. Minister for utenrikshandelen: generaldirektør i Italias bank, dr. Giovanni Arampara. Minister for rustningsindustrien: general Carlo Favagrossa. Til statsrådsekretær og minister uten portefølje er utnevnt dr. Pietro Baratore.

Det kongelige pale, Quirinalet, skal foreløbig være regjeringens sete.

Igår innløp meddelelse om at marskalk Badoglio hadde utstedt et nytt opprop til det italienske folk om å gjenoppta arbeidet. Demonstrasjoner som forstyrrer den offentlige ro, vil ikke bli tålt. De militære myndigheter er med øyeblikkelig virkning ansvarlig for at den offentlige orden blir opprettholdt. Det er forbudt å ferdes på gaten fra solnedgang til soloppgang. Videre er det utstedt forbud mot å bære våpen. Det heter til slutt i oppropet at de militære myndigheter vil gjennomføre sine forholdsregler med alle midler og om nødvendig med våpenmakt.

Marskalk Badoglio har også utstedt en dagsbefaling som bestemmer at den fascistiske militær skal innlemmes i forsvarsmakten som en integrerende del av denne.

Ny sjef for politiet.

Roma 26. juli.

(NTB). Carmino Senise er utnevnt til sjef for det italienske politi og har allerede overtatt sin stilling. Senise ble i 1932 utnevnt til prefekt og innehadde deretter stillingen som vissekommandant i politiet.

Ny redaktør av Giornale d'Italia.

Senator Alberto Bergamini har igjen overtatt ledelsen av Giornale d'Italia. Bergamini grunnla denne avis i 1901 og satt som dens leder til 1924. Han er 72 år gammel.

Reichsminister dr. Goebbels julebudskap til det tyske folk.

Reichsminister, Dr. Goebbels, rettet julaften sitt tradisjonelle julebudskap til det tyske folk.

Hele folket skylder de tyske soldater den dypeste takknemlighet og varmeste anerkjennelse, uttalte han. De kan se tilbake på et år fylt av de hardeste kamper og de stolteste seire. At krigen no raser langt borte fra Tysklands grenser, skyldes der Führers geniale ledelse og de kjempende troppers tapperhet og heltemot. I denne høytidsstund bør våre tanker først og framst gå til dem.

Men den tyske soldat har også i ryggen en millionhær av arbeidere, bønder, vitenskapsmenn og ikke å glemme tyske kvinner. Fronten og heimefronten representerer et kjempende arbeidende folk som tappert og uforstyrret forsvaret sitt liv. Denne krig er vi tvun-

get inn i. Vi skal da også kjempe oss gjennom den til den seierrike slutt. I den tiden som er gått har krigen lært oss mange ting. Vi vet at det i første rekke gjelder vår eksistens og at vi derfor må kjempe og arbeide hvis vi vil leve. Vi vet at vi står ved et vendepunkt og at det no gjelder å forstå dette og handle deretter.

Der Reichsminister overbrakte deretter en hilsen og takk fra der Führer til alle tyskere hvor de enn befinner seg rundt om i verden. Den tyske nasjons varmeste ønsker knytter seg idag til hans historiske misjon. For Gud og mennesker bekjenner vi at vi ikke vil slutte å arbeide og kjempe før vi har brakt vårt folk seiren og de undertrykte nasjoner en bedre tilværelse. Der Führer vil føre oss gjennom kamp og arbeid til seier og fred. — Det er vår bekjennelse ikveld — julaften.